



Series HMJ/C

SET-4



कोड नं.
Code No. **40/C**

रोल नं.
Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

नोट	NOTE
(I) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 15 हैं ।	(I) Please check that this question paper contains 15 printed pages.
(II) प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।	(II) Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
(III) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 21 प्रश्न हैं ।	(III) Please check that this question paper contains 21 questions.
(IV) कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।	(IV) Please write down the Serial Number of the question in the answer-book before attempting it.
(V) इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।	(V) 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

विधिक अध्ययन LEGAL STUDIES

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 80

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 80

.40/B

1

P.T.O.



collegedunia.com
India's largest Student Review Platform



सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी खण्डों में आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।
- (ii) खण्ड क – प्रश्न संख्या 1 से 4 तक 20 वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं, जो प्रत्येक 1 अंक के हैं।
- (iii) खण्ड ख – प्रश्न संख्या 5 से 12 तक प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों के हैं। इनका उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (iv) खण्ड ग – प्रश्न संख्या 13 से 17 तक प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों के हैं। इनका उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) खण्ड घ – प्रश्न संख्या 18 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों के हैं। इनका उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

खण्ड क

1. रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- (a) न्यायाधीश को पदच्युत करने के आधारों में शामिल हैं : (i) दुर्व्यवहार का सिद्ध होना, (ii) अक्षमता। इन आधारों की जाँच _____ के अधीन की जाती है। 1
- (b) _____ किसी ऐसे व्यक्ति के खिलाफ लगाए गए आरोप का प्रारूप तैयार करना है जो एक निर्दिष्ट अपराध के लिए मुकदमे का सामना करता है। 1

अथवा

- यदि आरोप लगाने से पूर्व अभियुक्त को अभियोजन से वापस लेने की अनुमति दी जाती है, तो उसे _____ कहते हैं। 1
- (c) कोंकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड बनाम मेहुल कंस्ट्रक्शन कंपनी (2000) 7 SCC 201 में, भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने पुष्टि की है कि विवाचन और समझौता अधिनियम, 1996 को _____ को आकर्षित करने के लिए प्रारंभ किया गया था। 1
- (d) _____ संसद तथा अंग्रेज़ राजा के मध्य एक समझौता था जिसके द्वारा अंग्रेज़ राजा को प्रोटेस्टण्टों (विरोधियों) को अपशब्द कहने से रोक दिया गया था। 1

अथवा

- किसी व्यक्ति को 'जीवित रहने अथवा व्यक्तिगत संपत्ति के अधिकार' से केवल _____ के द्वारा ही वंचित किया जा सकता है। 1
- (e) जिम रीवज़ वेल्स से एक एल.एल.बी. स्नातक हैं और वे अभिभाषक बनने के इच्छुक हैं। जिम के लिए _____ पाठ्यक्रम (कोर्स) करना आवश्यक है। 1

2. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए।

- (a) भारतीय संविधान की उस आवश्यक विशेषता को बताइए जिसने संवैधानिक सिद्धांतों और मूल्यों की सर्वोच्चता को बनाए रखने में मदद की है। 1

अथवा

- भारतीय संविधान की किसी भी आवश्यक विशेषता को नष्ट करने वाले संवैधानिक संशोधनों को अमान्य करने वाला सिद्धांत बताइए। 1
- (b) राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण के प्रमुख संरक्षक कौन हैं ? 1





General Instructions :

- (i) *All questions are compulsory. Internal choice is given in all sections.*
- (ii) *Section A – Question numbers 1 to 4 have 20 objective type questions of 1 mark each.*
- (iii) *Section B – Question numbers 5 to 12 are of 2 marks each. The answers to these questions should not exceed 40 words each.*
- (iv) *Section C – Question numbers 13 to 17 are of 4 marks each. The answers to these questions should not exceed 100 words each.*
- (v) *Section D – Question numbers 18 to 21 are of 6 marks each. The answers to these questions should not exceed 200 words each.*

SECTION A

1. Fill in the blanks :

(a) The grounds for removal of Judge include : (i) proven misbehaviour, (ii) incapacity. The inquiry into these grounds is made under the _____ 1

(b) _____ is the formulation of the accusation made against a person who is to face trial for a specified offence. 1

OR

If the accused is allowed to be withdrawn from prosecution, prior to framing of charge, it is called _____ 1

(c) In *Konkan Railways Corp. Ltd. v. Mehul Construction Co.* (2000) 7 SCC 201, the Supreme Court of India has affirmed that the Arbitration and Conciliation Act, 1996 was introduced in order to attract the _____ 1

(d) _____ was an agreement between the Parliament and the English King that prevented the latter from abusing the Protestants. 1

OR

A person can be deprived of his/her 'right to life or personal liberty' only by _____ 1

(e) Jim Reeves is an LLB graduate from Wales and is keen on becoming a Solicitor. It is necessary for Jim to take up _____ course. 1

2. Answer in one word/one sentence each.

(a) Identify the essential feature of the Indian Constitution that has helped to preserve the supremacy of Constitutional principles and values. 1

OR

Identify the doctrine that invalidates Constitutional amendments which destroy any essential feature of the Indian Constitution. 1

(b) Who is the Patron-in-Chief of National Legal Services Authority ? 1





- (c) एक अधिवक्ता को न्यायालय में विधि कार्य प्रारंभ करने के लिए कौन-सी परीक्षा को आवश्यक रूप से उत्तीर्ण करना पड़ता है ? 1
- (d) कौन-सी धनराशि का प्रयोग राज्य प्राधिकरणों के समारोह/कार्य, एच.सी.एल.एस.सी. (HCLSC) द्वारा दी जाने वाली कानूनी सेवाओं तथा राज्य प्राधिकरणों की अन्य लागतों के लिए किया जाता है ? 1
- (e) भारत में कानूनी सेवाओं के प्रकार बताइए । 1
- अथवा**
- भारत में कौन-सा अभिकरण (एजेंसी) कानूनी सहायता के शिविर, विशेष रूप से ग्रामीण क्षेत्रों, मलिन तथा श्रमिक बस्तियों में लगाने की ज़िम्मेदारी लेता है । 1

3. बहुविकल्पीय प्रश्न :

- (a) सुश्री मुसरत खान संजीव तथा विवेक के विवाद के बीच एक मध्यस्थ का कार्य कर रही है । उनका कार्य उनके मामले (केस) का मूल्यांकन करना नहीं है बल्कि संजीव और विवेक के मध्य बातचीत को सुविधाजनक बनाना है । यह निम्नलिखित में से किस प्रकार की मध्यस्थता है ? 1
- (A) मध्यस्थता के साथ विवाचन
(B) सुविधाजनक मध्यस्थता
(C) परिवर्तनकारी मध्यस्थता
(D) ऑनलाइन मध्यस्थता
- अथवा**
- आशा वर्गीस तथा बृन्दा नायर व्यापार में साझेदार हैं तथा एक बूटीक के सह-स्वामी हैं । आशा को लगता है कि उसके ऊपर अधिक कार्यभार है तथा दोनों के कार्यों एवं ज़िम्मेदारियों का आबंटन सही तरीके से नहीं किया गया है । उनके इस विवाद को सुलझाने के लिए निम्नलिखित तरीकों में से कौन-सा तरीका सर्वाधिक उपयुक्त है ? 1
- (A) विवाचन
(B) वार्ता
(C) मध्यस्थता
(D) मुक़दमेबाज़ी
- (b) जब कोई व्यक्ति किसी चीज़ के स्वामित्व को दूसरे के स्वामित्व के लिए स्थानांतरित करता है, तो उसे कहा जाता है 1
- (A) बिक्री
(B) विनिमय
(C) उपहार
(D) पट्टा

अथवा





- (c) Which exam must an advocate clear in order to be able to start practice ? 1
- (d) Which funds shall be utilized towards the cost of functions of State Authorities, cost of legal services provided by the HCLSC, and other expenses of the State Authorities ? 1
- (e) Give the types of legal services in India. 1

OR

Which agency in India is entrusted with the responsibility to organize legal aid camps, especially in rural areas, slums or labour colonies ? 1

3. Multiple Choice Questions :

- (a) Ms. Musarrat Khan is a mediator for a dispute between Sanjeev and Vivek. Her role is not to provide an evaluation of their case but to facilitate the conversation between Sanjeev and Vivek. Which of the following types of mediation is this ? 1
- (A) Mediation with arbitration
- (B) Facilitative mediation
- (C) Transformative mediation
- (D) Online mediation

OR

Asha Verghese and Brinda Nair are business partners and co-owners of a boutique. Asha feels that she carries the bulk of the workload and that job roles and responsibilities between them are not clearly demarcated. To resolve the dispute that ensues, which of the following is most suitable ? 1

- (A) Arbitration
- (B) Negotiation
- (C) Mediation
- (D) Litigation
- (b) When a person transfers ownership of one thing for the ownership of another, it is called 1
- (A) Sale
- (B) Exchange
- (C) Gift
- (D) Lease

OR





निम्नलिखित में से कौन-सा कथन प्रत्यायोजित विधि-निर्माण की अवधारणा के संबंध में सही **नहीं** है ?

1

- (A) प्रत्यायोजित कार्य निरंकुश नहीं हो सकता ।
 (B) आवश्यक विधि-निर्माण के कार्यों को प्रत्यायोजित किया जा सकता है ।
 (C) कल्याणकारी राज्य में प्रत्यायोजन को अकसर नियंत्रित किया जाता है ।
 (D) यह सर्वोच्च प्राधिकरण के अलावा एक प्राधिकरण से आगे बढ़ता है ।
- (c) विदेशी कानूनी सलाहकारों (एफ.एल.सी.) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा सही **नहीं** है ?

1

- (A) स्वदेशी कानून पर सलाह दे सकते हैं ।
 (B) अंतर्राष्ट्रीय कानून पर सलाह दे सकते हैं ।
 (C) कैलिफोर्निया विदेशी कानूनी सलाहकारों को अनुमति दे सकता है ।
 (D) न्यायालय में पेश नहीं हो सकते ।
- (d) धीरेन भारत में एक वकील है । अधिक ग्राहकों को आकर्षित करने के लिए उन्होंने अपने काले गाउन में अपनी नवीनतम तस्वीर के साथ अपने लिए एक विज्ञापन बनवाया । उसने उस विज्ञापन में प्रत्येक सुनवाई के लिए अपनी फ़ीस का भी उल्लेख किया । धीरेन को भारतीय विधिज्ञ परिषद् द्वारा 'कारण बताओ सूचना-पत्र' दिया गया ।

दी गई निम्नलिखित स्थिति में से क्या सही है ?

1

- (A) धीरेन की ग़लती नहीं है क्योंकि उसे अपनी सेवाओं के विपणन का अधिकार है ।
 (B) धीरेन की ग़लती है क्योंकि उसने भारतीय विधिज्ञ परिषद् द्वारा अनुमोदित विज्ञापन पद्धति पर अपना प्रकाशन नहीं किया ।
 (C) धीरेन की ग़लती है क्योंकि भारतीय विधिज्ञ परिषद् किसी भी माध्यम से अधिवक्ताओं को स्वयं और अपने पेशे को प्रचारित करने की अनुमति नहीं देती है ।
 (D) धीरेन की ग़लती है क्योंकि भारतीय विधिज्ञ परिषद् अधिवक्ताओं को उनसे अनुमोदन लेकर उनकी वेबसाइट पर पाँच पंक्तियों की जानकारी पोस्ट करने की अनुमति देती है ।

अथवा

सोबिन शाहिर एक विध्युपजीवी अभिभाषक हैं, जो मामलों पर बहस कर सकते हैं, लेकिन वे अकसर एक अभिभाषक की भूमिका निभाते हैं । बताइए कि वे विध्युपजीवी अभिभाषक की कौन-सी श्रेणी के हैं ?

1

- (A) अधिवक्ता
 (B) वरिष्ठ अधिवक्ता
 (C) महान्यायाभिकर्ता
 (D) विधिवक्ता





Which of the following statements is **not** true with regard to the concept of delegated legislation ?

1

- (A) No delegation can be unfettered.
- (B) Essential legislative functions can be delegated.
- (C) Delegation in a welfare state is often controlled.
- (D) It proceeds from an authority other than the supreme authority.

(c) Which of the following is **not** true with regard to Foreign Legal Consultants (FLCs) ?

1

- (A) Can advise on home country law.
- (B) Can advise on international law.
- (C) California allows FLCs.
- (D) Cannot appear in court.

(d) Dhiren is an advocate practising in India. In order to attract more clients he got a hoarding made for himself with his latest photograph in his black gown. He also mentioned his fee per hearing in that hoarding. Dhiren was served a show cause notice by the Bar Council of India.

Which of the following holds good in the given situation ?

1

- (A) Dhiren is not at fault as he has the right to market his services.
- (B) Dhiren is at fault as he did not get the content displayed on the hoarding approved by the Bar Council of India.
- (C) Dhiren is at fault as the Bar Council of India does not permit the advocates to publicize themselves and their profession as products through any medium.
- (D) Dhiren is at fault as the Bar Council of India allows advocates to post a five liner information on their websites after intimating and taking approval from the Bar Council of India.

OR

Soubin Shahir is a legal practitioner who can argue matters but frequently serves in a solicitor-like role. Identify the category of legal practitioners he belongs to.

1

- (A) Advocate on Record
- (B) Senior Advocate
- (C) Solicitor General
- (D) Barrister





- (e) राजू नामक एक स्ट्रीट फूड विक्रेता को अपनी गाड़ी के पास फुटपाथ क्षेत्र में कूड़ा डालने के जुर्म में पुलिस ने गिरफ्तार कर लिया। उस पर पर्यावरण की सुरक्षा का मौलिक कर्तव्य न निभाने का आरोप लगाया गया था।

इस संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा सत्य है ?

1

- (A) मौलिक कर्तव्यों में अनिवार्य मानक होते हैं जिनका दंड और गिरफ्तारी से बचने के लिए पालन किया जाना चाहिए।
- (B) मौलिक कर्तव्य नागरिकों को कानून तोड़ने से रोकते हैं।
- (C) मौलिक कर्तव्यों को कानून की अदालत में लागू नहीं किया जा सकता है और किसी को भी उल्लंघन के लिए दंडित नहीं किया जा सकता है।
- (D) संविधान के भाग III में मौलिक कर्तव्यों का वर्णन है।

4. बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- (a) अंतर्राष्ट्रीय सार्वजनिक कानून को 'विधि में परस्पर विरोध' के रूप में जाना जाता है क्योंकि यह अंतर-राज्यीय बातचीत और निजी पार्टियों के लेनदेनों को नियंत्रित करता है।

1

अथवा

UNCITRAL मॉडल कानून ने घरेलू कानूनों द्वारा अंतर्राष्ट्रीय विवाचन तथा मध्यस्थता के लिए एक रूपरेखा प्रदान की है।

1

- (b) 1946 में, संयुक्त राष्ट्र संघ की सुरक्षा परिषद् ने आई.सी.जे. की प्रतिमा पर कार्यवाही की जिसने अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय की संस्था को बढ़ावा दिया।
- (c) भारतीय संविधान के अनुच्छेदों 12 – 35 के अंतर्गत मौलिक अधिकारों को बिल्कुल भी संशोधित नहीं किया जा सकता।

1

1

अथवा

मौलिक अधिकार व्यक्ति और समाज दोनों में आय की असमानताओं को न्यूनतम करने का प्रयास करते हैं।

1

- (d) सामाजिक अभियांत्रिकी को समाज से आय की असमानताओं को दूर करने के लिए उपयुक्त समायोजन करने के विज्ञान और कला के रूप में परिभाषित किया जा सकता है।

1

अथवा

भारत के विधि आयोग की 14वीं रिपोर्ट ने राज्य द्वारा गरीबों को मुफ्त कानूनी सहायता प्रदान करने के विचार को प्रस्तुत किया।

1

- (e) अरुणोदय एक पेशेवर स्किमर है। ए.टी.एम. कार्ड स्वाइपिंग मैकेनिज़्म पर स्किमर नामक एक छोटा-सा उपकरण रखने और क्लोन किए गए ए.टी.एम. कार्ड बनाना उसके पेशे के अंतर्गत आता है। पुलिस ने अरुणोदय को इस चोरी के लिए पकड़ लिया है। यह गैर-कानूनी है क्योंकि किसी भी व्यवसाय अथवा पेशे को करना अरुणोदय का मौलिक अधिकार है।

1





- (e) Raju, a street food vendor, was arrested by the police for littering the pavement area near his cart. He was charged with not performing the fundamental duty of protecting the environment. Which of the following is true in this context ? 1
- (A) Fundamental duties contain compulsory standards that must be followed to avoid penalties and arrest.
- (B) Fundamental duties prevent citizens from being law-breakers.
- (C) Fundamental duties cannot be enforced in a court of law and no one can be punished for the violation.
- (D) Part III of the Constitution prescribes fundamental duties.

4. State whether the following statements are *true* or *false* :

- (a) Public International Law is referred to as 'Conflict of laws' as it governs interstate interactions and transactions of private parties. 1

OR

The UNCITRAL Model Law has provided a framework for domestic laws on international arbitration and mediation. 1

- (b) In 1946, the Security Council of the United Nations, enacted the Statue of the ICJ which gave rise to the institution of International Court of Justice. 1

- (c) The Fundamental Rights as envisaged under Articles 12 – 35 of the Indian Constitution cannot be amended at all. 1

OR

Fundamental Rights endeavour to minimise income inequalities amongst both individuals and groups of people. 1

- (d) Social engineering may be defined as the science and art of making appropriate adjustments in order to remove income inequalities from the society. 1

OR

The 14th Report of the Law Commission of India mooted the idea of providing free legal aid to the poor by the State. 1

- (e) Arunodaya is a professional skimmer. His occupation entails placing a small device called skimmer on the ATM card swiping mechanism and creating cloned ATM cards. The police arrests Arunodaya for theft. This is illegal as Arunodaya has the Fundamental Right to practise any occupation or profession. 1





खण्ड ख

5. 'शक्ति के विभाजन' तथा 'शक्ति पार्थक्य' की अवधारणाओं के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए । 2
- अथवा
- केन्द्र-राज्य संबंधों को बनाए रखने में न्यायिक समीक्षा ने किस प्रकार मदद की है ? 2
6. यदि पुलिस किसी अपराध की जाँच करने से इंकार कर दे तो क्या होता है ? 2
- अथवा
- किन्हीं दो परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जो विचाराधीन वाद को निश्चित करने के दावे के द्वारा आवश्यक रूप से संतुष्ट कर सके । 2
7. एक प्रसिद्ध कलाकार, विजय हलधर ने देखा कि उनके पड़ोसी की बेटी, स्वीकृति आरेखन (स्केचिंग) में अच्छी थी । उन्होंने वादा किया कि वह अपनी अगली प्रदर्शनी में उसका काम प्रदर्शित करेंगे मगर बाद में वे इसके बारे में भूल गए । स्वीकृति के माता-पिता ने विजय के खिलाफ अनुबंध के उल्लंघन का मामला दर्ज किया । इस स्थिति में उपलब्ध उपाय की जाँच कीजिए । 2
8. मध्यस्थता-विवाचन संकर महत्वपूर्ण नैतिक और प्रक्रिया संबंधी समस्याओं का कारण बन सकता है । औचित्य सिद्ध कीजिए । 2
9. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 22 दो व्यक्तियों को छोड़कर, गिरफ्तारी और नज़रबंदी के खिलाफ उपाय प्रदान करता है । इन दोनों की पहचान कीजिए जिन्हें इस अनुच्छेद के तहत सुरक्षा प्रदान नहीं की जाती है । 2
10. वकीलों द्वारा विज्ञापन और याचना की अनुमति देने का मुद्दा एक ऐसा मामला है जिसमें विभिन्न हितों के संतुलन की आवश्यकता होती है । मूल्यांकन कीजिए । 2
11. NALSA (नालसा) विनियम, 2010 के तहत पैनल वकीलों के चयन के लिए मानदंडों का विश्लेषण कीजिए । 2
12. आयनकारी विकिरण, आज, रोगों के निदान और उपचार का एक प्रमुख आधुनिक घटक है । हालाँकि आधुनिक तकनीकों के विकास से नए लाभ हो रहे हैं तथा चिकित्सा उपकरण सुरक्षित हो रहे हैं, परंतु उनमें से कुछ मरीजों या कर्मचारियों को विकिरण की आवश्यकता से अधिक खुराक देने की संभावना हो सकती है । इन चिंताजनक मुद्दों की न केवल राष्ट्रीय बल्कि अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर समाधान करने की आवश्यकता है । 2
- संयुक्त राष्ट्र की उस विशेष संस्था का नाम बताइए जो वैश्विक समुदाय को चिकित्सा में विकिरण के सुरक्षित उपयोग तथा उसके मुख्य कार्यों के विषय में बताए । 2





SECTION B

5. Distinguish between the concepts of 'Division of power' and 'Separation of power'. 2

OR

How has judicial review helped in maintaining the Centre-State relations? 2

6. What happens if the police refuse to investigate an offence? 2

OR

State any two conditions that must be satisfied by a suit to constitute lis pendens. 2

7. A renowned artist, Vijay Haladar noticed that his neighbour's daughter Sweekriti was good at sketching. He promised that he would display her work at his next exhibition and subsequently forgot about it. Sweekriti's parents file a case against Vijay for breach of contract. Examine the remedy available in this situation. 2

8. Mediation-arbitration hybrids can pose significant ethical and process problems. Justify. 2

9. Article 22 of the Indian Constitution provides safeguards against arrest and detention except for two persons. Identify these two who are not offered protection under this Article. 2

10. The issue of allowing advertising and solicitation by lawyers is a matter that requires balancing of differing interests. Evaluate 2

11. Analyse the criteria for selection of Panel lawyers under NALSA Regulations, 2010. 2

12. Ionizing radiation is, today, a key component of modern diagnosis and treatment of diseases. While the development of modern technology is bringing new benefits and medical equipment continues to become safer, some of them may deliver higher radiation doses to patients or staff. These concerns need to be addressed not only at national but at international level as well.

Identify the specialized agency of the UN that can mobilize the global community towards the safer use of radiation in medicine and outline its main functions. 2





खण्ड ग

13. (a) अपराध के विभिन्न चरण/स्तर बताइए ।
 (b) आपराधिक दायित्व किस स्तर पर आता है ?
 (c) अपने पति के साथ झगड़ा होने पर राधा यह कहकर कुएँ की ओर दौड़ी कि वह उसमें छलाँग लगा देगी । जब तक वह कुएँ पर पहुँचती, उसके पड़ोसी ने उसे पकड़ लिया । क्या राधा आपराधिक रूप से उत्तरदायी है ? कारण बताइए । 4
14. शंकर राव, कर्मचारी तेलंगाना राज्य परिवहन निगम को कार्य पर हमेशा देरी से आने के कारण नौकरी से बर्खास्त कर दिया गया ।
 उसने श्रम न्यायालय में बर्खास्तगी के खिलाफ अपील की जिसने समिति के फैसले को मनमाना बताया और समिति को शंकर राव के खिलाफ ग़लती और कार्यवाही के संबंध की जाँच करने के लिए कहा ।
 इस उदाहरण में लागू किए गए प्रशासनिक कानून के सिद्धांत को पहचानिए ।
 उन आधारों को बताइए जिन पर प्रशासनिक अधिकारियों द्वारा बनाए गए नियमों और विनियमों को चुनौती दी जा सकती है । 4
15. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 14, 19 और 21 हमारे देश के नागरिकों के जीवन को सुचारू रूप से चलाने के लिए बुनियादी सिद्धांतों का पालन करते हैं और समाज तथा अन्य लोगों से उनके अधिकारों पर किसी भी अतिक्रमण से व्यक्तियों को पूरी सुरक्षा प्रदान करते हैं । विस्तार से बताइए । 4
- अथवा**
- राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग में शिकायत तंत्र प्रक्रिया को समझाइए । 4
16. (a) किस प्रकार कानूनी सेवाएँ प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के संशोधन ने वर्ष 2002 में 'लोक अदालत' को विवादों के समाधान का एक महत्वपूर्ण माध्यम बनाया ?
 (b) लोक अदालत की वे शक्तियाँ बताइए जो कि नागरिक प्रक्रिया संहिता, 1908 के तहत एक सिविल कोर्ट में निहित शक्तियों के समान हैं । 4
17. भारत में कानून स्नातकों के लिए किन्हीं चार विकल्पों तथा अवसरों की व्याख्या कीजिए । 4





SECTION C

13. (a) Give the stages to a crime.
- (b) At what stage does the criminal liability arise ?
- (c) Radha, after a quarrel with her husband, ran to a well stating that she would jump into it. She was caught by her neighbour before she could reach the well. Is Radha criminally liable ? Give reason. 4
14. Shankar Rao, an employee of Telangana State Transport Corporation was dismissed from service for habitual late coming. He appealed against the dismissal in the labour court which set aside the decision of the committee as arbitrary and cautioned the committee to examine the relation between fault and action taken against Shankar Rao. Identify the doctrine of Administrative law that was applied in this instance. State the grounds on which rules and regulations framed by administrative authorities can be challenged. 4
15. Articles 14, 19 and 21 of the Indian Constitution lay the basic principles for the smooth running of life for the citizens of our country and provide full protection to individuals from any encroachment upon their rights from the society and others as well. Elaborate. 4
- OR**
- Elucidate the complaint mechanism procedure with NHRC. 4
16. (a) How did the amendment to the Legal Services Authorities Act, 1987 in 2002 make 'Lok Adalat' an important medium of dispute resolution ?
- (b) State the powers of the Lok Adalat that are same as the powers vested in a Civil Court under the Code of Civil Procedure, 1908. 4
17. Explain any four options and opportunities open to law graduates in India. 4





खण्ड घ

18. 'जनहितवाद अपने आरंभ से ही उपचारात्मक प्रकृति के आदर्श पर आधारित है जिसका उद्देश्य गत्यात्मक तथा कल्याणोन्मुख न्यायतंत्र है।'

इस विशेष न्याय अधिकार की अभिलाक्षणिक विशेषताओं को बताते हुए इस कथन का मूल्यांकन कीजिए।

6

19. पनामा रोड सेवा एक निजी इंटरसिटी बस सेवा है। अपनी सामान्य दिनचर्या के अनुसार बस रुड़की (उत्तर प्रदेश) से इंदिरा गाँधी बस अड्डे (कश्मीरी गेट, दिल्ली) तक जा रही थी। ताहिर शेख हरिद्वार से इस बस में चढ़कर दिल्ली जा रहा था। बस यात्रियों से खचाखच भरी थी और उसमें बैठने की जगह नहीं थी, तो ताहिर शेख कुछ अन्य यात्रियों के साथ उस बस की छत पर चढ़ कर दाईं ओर बैठ गया। जब बस मूरथल के निकट पहुँची तो वह एक गाड़ी से आगे निकलने की होड़ में उसकी दाईं ओर से तेज़ी से आगे निकल गई। दुर्भाग्य से ताहिर एक पेड़ की लटकती हुई शाखा से टकराया और बस की छत से नीचे सड़क पर गिर गया जिससे उसके माथे, छाती, आदि में बहुत चोट लगी। उसे बी.एस. अस्पताल ले जाया गया परंतु घातक चोटों के कारण अगले दिन उसका देहांत हो गया।

मृतक के परिवार के सदस्य इस बस सेवा संचालक के विरुद्ध न्यायालय में गए। चालक तथा कंडक्टर ने अपनी ज़िम्मेदारी मानने से यह कहकर इंकार कर दिया कि ताहिर ने स्वेच्छा से बस की छत पर बैठना स्वीकार किया था और जो भी उसके साथ हुआ वह एक दुर्घटना मात्र थी। क्या बस सेवा संचालक ज़िम्मेदार है? यदि हाँ, तो बताइए कि वह किस कानून के अंतर्गत ज़िम्मेदार है? उन तत्त्वों का वर्णन कीजिए जिन्हें अदालत के सामने मृतक के परिवार द्वारा साबित करने की आवश्यकता है। विनिश्चित मामले के संदर्भ में अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

6

20. (a) वैकल्पिक विवाद समाधान तंत्र की विधि के तौर पर मध्यस्थता तथा विवाचन के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

(b) मध्यस्थता की कार्यवाही में एक मध्यस्थ की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

(c) उन तरीकों को स्पष्ट कीजिए जिनमें मध्यस्थता सक्रिय (ट्रिगर) हो जाती है।

6

अथवा

(a) विवाचन की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।

(b) विवाचन की प्रक्रिया में विवाचक की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

6

21. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 51 और अनुच्छेद 253 तथा भारतीय न्यायपालिका द्वारा नगरपालिका कानून और अंतर्राष्ट्रीय कानून के बीच परस्पर जटिल क्रिया निर्देशित है। उपर्युक्त उल्लिखित अनुच्छेदों के प्रावधानों को बताते हुए स्पष्ट कीजिए कि भारत ने किस प्रकार समय की माँग को देखते हुए, अंतर्राष्ट्रीय कानूनों की प्रक्रिया का लचीलेपन के द्वारा सामना किया है। अपना उत्तर स्पष्ट करने के लिए विनिश्चित मामलों के संदर्भ दीजिए।

6





SECTION D

18. 'Public Interest Litigation from its inception is modelled on remedial nature which aims at creating a dynamic, welfare oriented model of judiciary.'
Evaluate the statement by giving the characteristic features of this extra-ordinary jurisdiction.
Critically assess whether Public Interest Litigations need restructuring. 6
19. Panama Road Service is a private intercity bus service. The bus as its usual routine was enroute from Roorkee (U.P.) to Indira Gandhi Bus Terminal (Kashmiri Gate, Delhi). Taher Sheikh boarded the bus at Haridwar and was proceeding to Delhi. Since the bus was overcrowded, Taher Sheikh along with other passengers got on to the roof of the bus as there was no accommodation available inside the bus. He took his seat on the right side. Unfortunately for him when the bus was nearing Murthal, it swerved on the right side of the road to overtake a cart on the road. Taher was struck by an overhanging branch of a tree and he fell down on the ground sustaining multiple injuries in his forehead, chest, etc. He was moved to B.S. Hospital and there he died on the following day as a result of the injuries suffered.
The family of the deceased moved the court against the bus service operator for the death of Taher. The driver and the conductor denied their liability stating that Taher agreed to sit on the roof of the bus, and what happened to Taher was an accident.
Is the bus service operator liable ? If yes, identify the law under which they can be held liable. Describe the elements that need to be proved by the family of the deceased before the court. Explain with reference to the decided case in support of your answer. 6
20. (a) Differentiate between mediation and arbitration as the modes of alternative dispute resolution mechanism.
(b) Explain the role of a mediator in mediation proceedings.
(c) State the ways in which mediation may be triggered. 6
- OR**
- (a) Explain the process of arbitration.
(b) Explain the role of an arbitrator in arbitration proceedings. 6
21. The complex interplay between Municipal law and International law in India is guided by Article 51 and Article 253 of the Indian Constitution and the Indian judiciary. Stating the provisions of the above mentioned Articles, explain how India has dealt with the interplay of International law with flexibility that fits the need of the day. Give references of decided cases to substantiate the answer. 6

